1%

HOTARARE
privind aprobarea regulamentului Serviciului de Alimentare cu apa si canalizare
din municipiul Calarasi

Consiliul Local Municipal Calarasi, judetul Calarasi.

Avand in vedere:

- avizele comisiilor de specialitate;

- expunerea de motive a Primarului municipiului Calarasi nr. 743/1 1.01.2010 prin care se
solicita aprobarea acestui regulament:

- raportul Directiei Tehnice nr.744/11.01.2010 din cadrul Primariei municipiului Calarasi;

- adresa Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOAQUA nr.199/07.01.2010 prin
care se solicita aprobarea acestui regulament;

- Ordinul nr.89/2007 al Presedintelui ANRSC pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru
al serviciului de alimentare cu api si de canalizare;
[...]
va asigura o verificare de citre personal autorizat. Dupa verificare se va reface diagrama Q = f (H) pentru fiecare
pompa.

(2) Principalii parametri de functionare aj statiei de pompare vor fi inregistrati sistematic. Datele preluate si

prelucrate pot asigura valorile indicatorilor de performantd, estimari asupra debitului de ap3, economicitatea
functiondrii statiei etc.

20




g5

iar 8 fiind reforate ca urmare a fenomenului de colmatare. Captarea SOIA este constituita din 10 puturi. Captarea
FNC este constituita din 8 puguri. Captarea Manasia, este constituita din 16 puturi, dintre care 8 reforate.
Captarea Alexeni este constituita din 14 pufuri dintre care 4 reforari.
In prezent sunt exploatate 36 foraje : Alexeni - 8 foraje; Manasia - 5 foraje; FNC - 6 foraje; SOIA - 8 foraje; Uzina
-9 foraje.realizate la o addncime de 20 -35 m , avind un debit estimat pe foraj intre 2,5-6 /s.Debitul optim captat
este de aproximativ 135U/s.
4.Pentru orasul Lehliu-Gard , judeful Calaragi, sursa de apd bruta este constituitd din 4 puturi forate la adincimea de
130 m cu debite cuprinse intre 10,5-12 I/s.
Puturile sunt echipate cu patru electropompe GRUNDFOS, avind: Q=30m’h, H=77mCA, P=92kW.
Fiecare puj dispune de o cabind in care sunt montate instalatiile hidraulice: vane, clapeti de refinere, apometru,
robinet de golire si instalatiile electrice de forta.
5. Pentru orasul Budesti , judetul Calérasi , sursa de apd este constituita din 2 puturi foraje la addncimea de 45 m

dotate cu electropompe WILO ,avand :Q = 18mc/h , H= 45 mCA, P=2,2Kw.
6. Pentru orasul Fundulea, judejul Calaragi, in prezent nu existd un sistem centralizat de alimentare cu apd si
canalizare Sursa de api o reprezinti cele 20 de pufuri forate ale Fabricii de zahdr si Institutului de Cercetéri pentru
Cereale si Plante Tehnice

Apa de suprafatd sau subterand, folosita ca sursd pentru sistemele de alimentare cu apd a localitatilor, trebuie sa
indeplineascd urmdtoarele conditii:

a) calitatea corespunzitoare categoriei de folosinta intr-un procent de 95% din numdrul analizelor efectuate pe
perioada unui an calendaristic;

b) debitul necesar asigurdrii unei distributii continue, avandu-se in vedere variatiile zilnice si sezoniere ale

necesarului de apa si tendinta de dezvoltare a localitétii (populatie, edilitar).

ART. 64
(1) Zona de captare folositd pentru alimentarea cu apd a localitatilor trebuie sd fie protejatd impotriva

activitatilor umane neautorizate. Protejarea zonelor se face prin izolarea acestora prin perimetre de protectie
sanitard si controlul activitdtilor poluante din teritoriul aferent.

(2) Stabilirea perimetrelor de protectie sanitard se face individualizat pentru fiecare sursd, pe baza studiului de
specialitate, in conformitate cu standardele de proiectare in vigoare.

(3) Zonele de captare a apelor subterane (izvoare captate sau foraje) trebuie s fie amplasate si construite astfel
incét sa fie protejate contra siroirilor de ape si impotriva inundatiilor.

(4) Zonele de captare trebuie imprejmuite pentru prevenirea accesului public si al animalelor si trebuie sa fie
prevazute cu pantd de scurgere pentru prevenirea baltirii apei in cazul precipitatiilor atmosferice.

(5) Sursele de suprafatd (rauri, lacuri naturale sau de acumulare) vor fi protejate, prin grija autoritatilor abilitate,
de activitdtile umane neautorizate:

a) industrie poluanti,

b) depozite de deseuri toxice sau periculoase, agriculturd intensiva, turism si agrement;

¢) depozitarea deseurilor municipale.

(6) Proprietarii terenurilor pe care se afla zonele de protectie sanitard vor fi avertizati in scris asupra restrictiilor
de utilizare.

ART. 65

In cazul captdrilor din subteran se vor urmdri cel putin:

a) nivelul apei in foraj;

b) reglarea debitului de apa extras din foraj astfel incit sd nu fie antrenate particule de nisip si apa sa fie
limpede;

¢) variatia debitului captabil;

d) protectia contra inghetului;

e) efectuarea analizelor biologice.

ART. 66 MAN
In cazul captarii de suprafatd se vor urmari cel putin: A \
a) nivelul apei in zona captdrii; ' 4 AT | A\
b) captarea apei prin priz, in cazul in care nivelul apei intrece valorile medii, in & de cofiStiuctia prizej de
apd.si.de sursa de-apd, it s oy
S
LipL Y




d)statie de clorinare dotata cu doua aparate Wedeco-Advance ;

e) statie coagulanti cu o linie de sulfat de aluminiu dotate cu doud cuve de 12 mc fiecare pentru dizolvare si dilutie
si pompe dozatoare ;

f)rezervoare de inmagazinare a apei potabile 2x1000 mc i 1x 5000 me, din care 1860 mc rezervade incendiu ;

g)laborator de analize fizico- chimice §i biologice ;

3.Municipiul Urziceni, judetul Ialomita. Statia de tratare se compune din: sald coloane, la subsol, sala filtrare,
laborator, dispecerat si sald aerare . La subsolul statiei se afld 2 bazine pentru spélarea filtrelor cu capacitatea de

100 mc fiecare, o electropompd Siret 400, avand Q = 700 mc/h; P = 30 Kw; H = 10,5 m; n = 3000 rot/min.,
electrosuflantd — SRD 20, avand Q= 1300 mc/h; P= 37 Kw ; H= 15m; n = 3000 rot/min., electrocompresor ECR
350, avand Q = 0,2 me/h; P=2,2 Kw; p=12 atm; n = 3000 rot/min. Inmagazmarea apei se face in 5 rezerve- ¥
semiingropate, avand o capacitate totala de 6.500 mc. Rezervoarele de inmagazinare au sectiune circulara, sunt
semiingropate, avand urmatoarele tipodimensiuni: rezervor 500 mc - 2 buc.; D=10 m, H=6,5m, constructie din
beton armat, cu camera vane 3x3 m ,rezervor 1000 mc - 1 buc.; D=15m, h=6,5 m, constructie din beton armat, cu
camera acces 4x4 m , rezervor 2000 mc - 1 buc.; D=22 m, h=9 m, cu camera acces 3x3 m, constructie din beton
armat, rezervor 2.500 mc 1 buc.; D= 28 m, h=8 m, constructie din beton armat, camera acces 4x5 m.

Statiile de pompare sunt amplasate in cladiri separate, ocupand o suprafafa de 191,2 mp si sunt echipate, astfel:
a) statia veche: 3 electropompa TERMA 2000, avind Q=360 mc/h, H=52 mcA, N=90 kW, n=3000 rot/min, 2
electropompe Lotru 125, avand Q=180 mc/h, H=50 m, N=37 kw, n=3000 rot/min. Statia are dimensiunile 10,

b) statia de pompare noua pusa in functiune in 1999, avand dimensiunile 17,7x7,2x7 m, este compusa din camera
pompelor, birou, hol, magazii. Este echipata cu: 4 electropompe NA 10x25, avand Q=340 mc/h, H=62,2 m,
N=90 kw, n=3000 rot/min; 4 electropompe NA 8x25, avand Q=130 mc/h, H=63,3 m, N=37 kw, n=3000 rot/min;-
2 pompe EN si ENR, avand Q= 270 me/h, H=27 m, N=37 kw, n=3000 rot/min;- variator de turatie.

4.0rasul Lehliu-Gard, judetul Céldrasi - Stafia de tratare cuprinde : statia de desulfurizare, rezervor de inmagazinare
1500 mc , de tip semiingropat , statie de clorinare , statia de pompare echipatd cu : doud pompe EBARA MD ,avand
caracteristicile:Q = 24+72 mc/h; H=27-38 mCA; P=7,5 + 8,8 kW; i doud pompe WILO avind caracteristicile: Q
=24+72 me/h; H=27-38 mCA; P=7,5 kW si laboratorul chimic.

5. Orasul Budesti. judetul Cilarasi - In prezent, schema de alimentare cu apa a oragului Budegti nu include statie de
tratare a apei. Stajia de pompare apa potabild este dotati cu doud pompe EBARA 80, avénd urmétoarele
caracteristici: Q = 50 m*/h, H = 40 m CA, P=7,5Kw . Apa provenita de la captare este pompaté intr-un rezervor din
beton armat de 300 mc, situat in incinta gospodariei de apa.

6. Orasul Fundulea, judeful Cildrasi- in prezent, orasul Fundulea nu dispune de un sistem centralizat de
alimentare cu apa .Prin sistemele de alimentare cu apa locale ale Fabricii de zahdr si Institutului de Cercetdri
pentru Cereale si Plante Tehnice s-au asigurat locuitorilor riverani , alimentarea cu apa . Astfel, sunt alimentate
aproximativ 100 locuinte si 2 blocuri cu 450 persoane care au aparfinut ICCPT Fundulea.

(1) Tehnologiile de tratare a apei trebuie corelate cu conditiile specifice fiecarei surse, ludndu-se in considerare
calitatea si natura sursei. Obiectivul procedeelor de tratare trebuie s fie protectia utilizatorilor impotriva agentl];
patogeni si impuritdtilor din apd, care pot fi agresive sau periculoase pentru sdnétatea omului.

(2) Instalatiile de tratare a apei de suprafatd trebuie s permitd 4 etape, prin care s se realizeze un sir de bariere
de indepdrtare a contamindrii microbiene:

a) rezervor de stocare a apei brute sau predezinfectie;

b) coagulare, floculare si sedimentare (sau flotare);

c) filtrare;

d) dezinfectie finald.

(3) Pentru coagulare se pot folosi numai substante (reactivi) care sunt avizate sanitar pentru acest scop.
Procedeele de coagulare/sedimentare si predezinfectie trebuie exploatate in asa fel incét sd asigure o reducere
finalad de 75% a trihalometanilor. Treptele de tratare preliminare dezinfectiei finale trebuie sd producd o apd cu o
turbiditate mai micd de 5 NTU pentru mediana valorilor inregistrate in 24 de ore si nu mai mare de 1 NTU pentru
o singurd proba.

(4) Dezinfectia finald a apei este obligatorie pentru toate instalatiile de tratare a apei care produc ap potabila
pentru-focatitétr si-au-ca sursd ap# de suprafatd;-precumr si*in cazut folosirtr sursetor-de profunzimer -

22




SECTIUNEA a 3-a
Tratarea apei brute

ART. 73.
Descrierea statiilor de tratare a apei brute :

1.Municipiul Caldrasi , judetul Caldrasi
1.1 Statia de captare — tratare Chiciu, are in componenta :

a) camera de distributie , pentru amestecul apei brute cu solutii de polihidroxiclorura de aluminiu , silice
activd gi var;

b). decantoare suspensionale 3 buc. , D= 29 m, pentru decantarea apei brute si colectarea ndmolului

(' debit de decantare :400 I/s)
c). statie chimicd cu reactivi;

d) statia de pompare dotatd cu 4 electropompe, din care : 2 sunt de tip 18 NDS ,avénd caracteristicele de catalog
Q = 1440 m’h, H = 20 mCA, P = 132 kW, n= 600rpm si n= 740rpm, o pompd ABS 242500/500-70 cu
caracteristicile Q=2100m*h, H=20m, P =132 kW si o pompa WILLO, cu caracteristicile Q = 1200 m*h, H =
21mCA, P=90Kw.

Statia de pompare este o constructie din beton armat monolit, cu dimensiunile in plan de 18,00 m x 32,00 m, cota
radier 8,00 m, cota plangeu 16,55. Adiacent statiei de pompare, existd un bazin de colectare a apei decantate care are
si rol de bazin de aspiratie pentru pompele ce refuleazi apa spre statia de filtrare existent in intravilanul municipiului
Cilarasi. Refularea apei decantate spre statia de tratare Calirasi se face prin doud conducte de otel Dn 1000 mm in
lungime fiecare de 6,5 Km.

1.2 Statia de tratare Calarasi are in componenid :

a) statia de filtre cu o suprafaj de filtrare de 558 mp, compusa din 12 cuve x19 mp §i 6 cuve x 55mp formate din
filtre rapide cu nivel liber si debit constant cu strat nisip cuarfos ;

b) 3 rezervoare de inmagazinare, de tip ingropat, avand Vtot.= 23.000 mc ( 2 x 10.000 mc gi 1 x 3.000 mc).
Acestea sunt constructii din beton, de forma paralelipipedicd amplasate subteran in imediata vecindtate a stafiei de
filtre.
c)statie de clorinare cu clor gazos

d) statie de pompare apa potabild echipati cu : doud pompe 12 NDS cu caracteristicile Q=1224mc/h, H=45 mCA,
P=200 kW, n=1500 rpm; o pompa cu turafie variabild ABS , avind Q=1350 me¢/h, H=35 mCA, P=160kW, n=985
rpm; o pompa cu turafie constantd ABS, avand Q=900 mc/h H=35 mCA, P=110 kW, n=985 rpm; si 4 pompe
Lotru 125; In cadrul acestei staii sunt cuprinse si pompele pentru vidare tip MIL 502 (3 buc.), pentru spalarea
filtrelor, tip Brates (3 buc.) si suflantele necesare spélarii filtrelor, tip SRD 40 (4 buc.) si SRD 20 (2 buc.).
e)Statia de pompare apa industriald : Este echipatd cu 2 pompe Lotru 125 care furnizeazi apa industriala platformei
industriale din zona de N-V a municipiului Calarasi. Actualmente, datoritd restingerii activitdfii industriale se
furnizeaza apa industriala doar citre S.C. Zahar S.A. Cilarasi

f) Laborator chimic si bacteriologic ;

g)Anexe de exploatare : atelier mecanic, atelier montat §i verificat apometre.

2. Municipiul _Oltenita, judetul Cildrasi. Statia de tratare actuald are o capacitate de 415 l/s, si este

amplasaté in partea de sud-vest, la aproximativ 1 Km sud-vest de municipiul Oltenita.

Schema generald a statiei de tratare este : desnisipare, decantare, coagulare, filtrare , dezinfectie ,
dezinfectie , inmagazinare §i pompare .

Statia de tratare , compusa din :

a) sectorul de decantare —desnisipare alctuit din : 2 deznisipatoare verticale; puj pentru namol si stafie de
pompare cu pompd ACV, distribuitorul ( reactorul ) prin care se face amestecul de var si sulfat de aluminiu , 4
decantoare suspensionale cu diametrul de 8 m ; 2 decantoare cu recircularea ndmolului cu diametrul de 24 m i
statia de pompare noroi cu 2 pompe ACV 100, avind : Q =90 me/h, P=11 Kw; H=15m CA; siuna AVC 200,
avind : Q =400 mc/h; P=45 Kw; H=15m CA;

b)statie de filtre rapide cu o suprafat totald de 125mp « Wk 4

c)statie spalare filtre dotata pe partea de apa cu 2+1 pompe Brates aviand Q= 900mc/h, P = 751(";’3;-}1 =[5mCA
iar pe partea de aer 3+1 SRD 40 cu Q= 1300me/h, P=45 Kw; H=20m CA ; g It

8




ART. 79
Pentru buna functionare a filtrelor, operatorul va lua masurile necesare pentru asigurarea:

a) conditiilor tehnologice si constructive cerute prin proiect pentru:

1. calitatea materialului filtrant si a grosimii stratului,

2. orizontalitatea si reglajul sistemului de drenaj;

3. asigurarea intensitétii de spélare;

4. corecta amplasare si functionalitatea clapetelor de admisie sia dispozitivelor de reglaj;

5. etanseitatea armaturilor din instalatii, in special a vanelor de pe conductele de apa de spalare si aer;

b) coaguldrii si decantdrii prealabile a apei brute care sa asigure la intrarea in filtre o turbiditate de cel mult 10
NTU, preferabil 1 - 2 NTU;

¢) spalarii filtrelor la intervale de timp stabilite in functie de:

1. durata ciclului de filtrare a unei cuve de filtrare, intre doud spaldri;

2. numdrul total de cuve;

3. instalatiile de spalare;

d) respectdrii tehnologiei de spalare a filtrelor pentru a asigura:

1. calitatea cerutd efluentului;

2. productivitatea maxima a instalatiei;

3. consumul minim de apa de spélare si aer.

e) dotdrii corespunzitoare a laboratorului cu materiale, materii, reactivi si personal calificat.

3

ART. 80
Regulile generale dupi care trebuie sa functioneze treapta de dezinfectare sunt:

a) reactivul trebuie introdus acolo unde are eficientd maxima, fiind recomandati utilizarea a doua trepte:

1. treapta I - la intrarea in statia de tratare (preclorare, preozonare), reactivul si doza alegindu-se astfel incit sa
nu rezulte compusi secundari de tip trihalometanilor, cloriti, clorati sau bromati, iar dacd acestia apar concentratia
si fie sub valorile admise;

2. treapta a II-a - totdeauna pe apa limpezitd avand turbiditatea sub 1 NTU, cu scopul de a reduce concent.
in agenti patogeni sub limitele prevazute in normele legale;

b) tipul si doza de reactiv vor fi alese in functie de tipul de materiale care alcdtuiesc reteaua, astfel incat
calitatea apei nu trebuie si se inrdutdteascd din cauza reactivului de dezinfectare in exces sau in lipsa. In cazul
golirii accidentale sau voite a retelei trebuie sa se ia masuri de spélare, astfel incat biofilmul ce se poate produce
pe peretele interior al conductei sa fie inactivat pentru a nu permite dezvoltarea microorganismelor. Alegerea
tipului de reactiv si doza utilizata se face in functie de:

1. calitatea apei brute, in unele cazuri fiind necesara utilizarea unor reactivi complementari;

. temperatura apei;

. pH-ul apei;

. modul si eficienta introducerii in apa a reactivului;

. prezenta unor substante ce pot bloca reactivul prin reactii specifice de oxidare;

6. capacitatea de a produce un volum redus de produsi secundari nedoriti din cauza pericolului pentru sdnatatea
populatiei;

7. asigurarea unei biostabilitdti a apei furnizate;

8. capacitatea de a avea efect remanent la o dozi ce nu trebuie sa depdseascd valoarea maxima;

9. prevederea unei trepte de control final al dozei sau al produsilor secundari.

c) eficienta celorlalte trepte de tratare;

d) _1ipul de apd si protectia sanitard a acesteia, continutul de substante organice si compusi ai azotului, care pot
reactiona cu reactivul, mérind consumul;

- e) costul dezir}fectﬁrii in conditiile asigurdrii cerintelor normate de livrare a apei nu trebuie afectat de preluarea,
in treapta de dezinfectie, a sarcinilor ce trebuie si pot fi realizate in alte trepte de tratare.

L)

SECTIUNEA a 4-a
Transportul apei potabile si/sau industriale

ART. 81
Descrierea-retelefor- de-transport-apa; se-prezint# astfel>

24




§(

(5) Dezinfectia apei se poate face cu substante clorigene, ozon sau radiatii ultraviolete. Tehnologia de tratare
trebuie sa fie aleasd in asa fel incAt sd asigure un timp de contact intre apd si substanta dezinfectanta suficient
pentru obtinerea efectului scontat. De asemenea, trebuie sa existe posibilitatea controlului substantei dezinfectante
reziduale. Eficienta procesului de dezinfectie trebuie sa fie astfel incat valorile coliformilor totali si coliformilor
fecali sa corespunda exigentelor din standardul national pentru apa potabila.

(6) Procentul de probe necorespunzitoare microbiologic, in reteaua de distributie, nu trebuie s depaseascd 5%
din totalul probelor recoltate intr-un an calendaristic.

ART. 74
(1) In cazul in care in treapta de predezinfectie de la intrarea in statia de tratare se introduce clor pentru

impiedicarea dezvoltarii planctonului, cresterea continutului de bacterii, oxidarea substantelor organice la apele cu
continut ridicat de substante organice si plancton sau la apele continind bacterii feruginoase sau manganoase, se
va urmiri influenta preclordrii in cazul existentei acizilor humici.

(2) La apele incdrcate cu substante organice oxidabile, ape cu amoniac, nitriti, microorganisme, plancton, ape
colorate datoritd materialelor humice, dozele de clor sau dioxid de clor introdus inainte de decantare vor fi
stabilite prin teste de laborator.

(3) In cazul apelor care contin fenoli nu se va utiliza clorul, preoxidarea realizindu-se cu ozon.

ART. 75
Aerarea se realizeaza in cazul apelor cu continut de bioxid de sulf, bioxid de carbon, fier, mangan, al apelor

feruginoase lipsite de oxigen dizolvat si in procesul de deferizare.

ART. 76
(1) Dezinfectarea, la apele care nu contin materii organice sau substante chimice care formeazi cu clorul

compusi cu gust si miros neplacut (in special fenoli), se face prin utilizarea clorului sau a compusilor sai.

(2) in cazul apelor care contin fenoli (dar nu si alti compusi organici ce pot da gust specific de baltd), se
utilizeaza peroxidul de clor in doze alese astfel incat s se impiedice formarea in exces a cloritului de sodiu.

(3) Apa ce trebuie tratatd pentru corectarea gustului, culorii si eliminarea anumitor micropoluanti, pentru
distrugerea virusilor si oxidarea materiilor organice la cele cu continut de fenoli, se dezinfecteaza utilizind ozonul
in dozele prescrise. in retelele de distributie, dupa ozonizare trebuie ficuti o clorinare cu doze reduse pentru
controlul calitdtii apei prin clorul rezidual.

(4) Pentru obtinerea apei potabile reducerea suspensiilor prin decantare trebuie realizatd astfel incdt sd se
asigure dupd filtrare turbiditdti mai mici sau cel mult egale cu 5 NTU (unitati nefelometrice de turbiditate),
conform legislatiei in vigoare.

ART. 77

Decantoarele trebuie sa asigure in timpul functiondrii atingerea parametrilor proiectati, astfel:

a) sistemul de distributie al apei brute trebuie s asigure o repartizare uniforma a debitului intre diferitele unitati
de decantoare si pastrarea starii de coeziune a flocoanelor din apa coagulatd, prin realizarea unor viteze suficient
de reduse pentru a nu distruge flocoanele;

b) spatiul de decantare trebuie sd asigure conditiile de depunere a suspensiilor pénd la limita cerutd a apei
decantate, asigurand vitezele cit mai uniforme si impiedicind formarea curentilor de convectie;

¢) sistemul de colectare a apei decantate trebuie si asigure o prelevare uniforma chiar si pe timp de inghet;

d) spatiul de sedimentare a ndmolului trebuie s3 asigure acumularea volumului de nmol rezultat intre doud
curdtiri, recomandéndu-se decantoarele suspensionale la care evacuarea niamolului se realizeaza continuu;

e) sistemul de curdtare a nimolului trebuie sd asigure evacuarea nimolului cu o concentratie cit mai mare, fard
a produce reamestecarea lui cu apd din decantor, asigurdndu-se o functionare complet automatd, iar podul raclor
trebuie protejat contra inghetului.

ART. 78

Pentru realizarea unei exploatdri optime a instalatiilor de decantare trebuie data importanta reglarii parametrilor
determinanti:

a) viteza de sedimentare a particulelor in suspensie;

b) vitezele de circulatie a apei in sectiunea de decantare;

¢)randamentuk.instalatiei reprezentat. prin. procentul desuspensii.retinute.din apa.brutd... -

23




(2) Inspectia va fi ficutd, de reguld, de acelasi personal, pentru a se obisnui cu detaliile si a putea sesiza
diferentele de la un control la altul. Rezultatul inspectiei se consemneaza intr-o fisa de inspectie al cdrei continut
va fi stabilit in cadrul procedurilor proprii. Ele stau la baza:

a) Iintocmirii planului de intretinere si a executarii lucrarilor necesare:

b) executdrii lucrdrilor de reparatie, daci este cazul;

¢) avertizdrii populatiei dacd aspectele semnalate sunt legate de cantitatea de apd (oprirea apei, restrictii de
furnizare) sau de calitatea acesteia (masuri de dezinfectare suplimentard) etc.;

d) luarea masurilor asupra interventiilor neautorizate in zona de protectie sanitard.

(3) in timpul inspectiei se verifica:

a) starea ventilelor de aerisire: integritate, stare de functionare, prezenta apei in cdmin, anuntdndu-se echipa de
interventie pentru scoaterea apei din camin si eliminarea cauzelor care au provocat inundarea, starea vopselei & "

b) supratraversarile: starea structurii de rezistentd, tendinta rdului de erodare a malurilor, suprafetelor vopsice,
starea ventilelor de aerisire, starea cdii de acces, starea termoizolatiei/hidroizolatiei etc.;

¢) starea suprafetei de teren asigurata ca zond de protectie sanitara: depozite de deseuri necontrolate, folosirea
substantelor nepermise, utilizarea apei in mod fraudulos, existenta mijloacelor de reperare a conductei, tendinta de
lunecare a terenuluj etc.;

d) mijloacele de combatere a loviturii de berbec: starea constructiei, starea mecanismelor de lucru (recipient
hidrofor, valoare presiune, stare vane de reglare, inchiderea de protectie etc.);

e) starea altor mijloace de asigurare a functiondrii;

f) starea statiei suplimentare de dezinfectare de pe traseu, daca exista; in statie se va intra numai pe baza unei
autorizatii de acces emise in acest sens;

g) verificarea starii mijloacelor prin care sunt prelevate probe de apd in vederea controlului asupra calitatii.
Probele de apa potabild vor fi luate numai de personal special instruit, iar probele vor fi centralizate si, pe baza
lor, se va realiza raportul anual asupra calitatii apei, conform prevederilor legale in vigoare.

ART. 87
Cénd existd mijloace de masurare a parametrilor de functionare, valorile acestora vor fi notate in fisa, iar

persoana in a cdrei grija intrd supravegherea tehnologica a sistemului va verifica daca s-a redus capacitate e
transport, calitatea apei si eventual va solicita cercetdri mai amanuntite.

ART. 88
Pentru aductiunile lungi (15 - 150 km), se recomanda implicarea in supravegherea aductiunilor a unui personal

angajat care si locuiascd in zond pentru a evita deplasarile lungi; in caz contrar, vor fi puse la dispozitie mijloace
de transport. in cazuri speciale vor fi previzute cantoane de exploatare si personal permanent.

ART. 89

Lucrdrile de intretinere la aductiuni se fac punctual, ca urmare a rezultatului inspectiei sau dupd un plan anual
de intretinere, astfel:

a) se verifica si se corecteaza functionalitatea tuturor armaturilor, ciminelor: semestrial;

b) se curéta si se inierbeaza zonele de protectie sanitard: anual;

¢) se etanseazd vanele, se reface scara, capacul, se vopsesc elementele metalice din cdmine, supratraversar,
elemente de semnalizare: anual;

d) se verificd subtraversarile de drumuri nationale si cai ferate: sdptdmanal;

e) se verifica stabilitatea pAmantului pe traseu si eventualele tasari: lunar;
[...]
vizualizdrii va fi arhivat, dupd compararea cu rezultatele anterioare, constituind un moment de referintd pentru
deciziile ulterioare.

ART. 162 A A \

(1) Spilarea se va face de preferintd cu echipamente speciale de spalat, folosind jeturi dé apa de mare viteza, 10
- 20 m/s, asiguratd printr-o presiune de 80 - 120 bari in furtunul de transport, urmand cadehnoldgig‘de curdtare s§

41




asigure conditiile necesare astfel incat personalul de deservire s nu intre in contact direct cu apa murdard din
colector.

(2) Metoda de spalare cu jet este obligatorie la acele retele la care, datorita constructiei, ciminele de inspectie
nu sunt vizitabile, au dimensiuni mici si servesc doar pentru inspectia cu mijloace de televiziune in circuit inchis.

ART. 163
O atentie speciald va fi acordata subtraversarilor, sifondrii retelei de canalizare, marcdndu-se nivelul apei in

cAminul amonte, in perioada cind functionarea este normald, la debitul maxim, si va fi verificat acest nivel
periodic sdptdménal, iar daca nivelul a crescut se va depista cauza.

&
ART. 164
Spélarea unui tronson important de canalizare poate incepe dupd ce au fost luate masuri adecvate la statia de

epurare, care sd tind cont de aportul mare de namol in apa uzatd, care poate influenta nefavorabil procesul de
epurare.

ART. 165

Gura de varsare a apelor uzate in emisar trebuie controlatd dupa fiecare debit mai mare decat debitul mediu al
raului, verificdndu-se:

a) stabilitatea malurilor raului pe circa 100 m in aval si 500 m in amonte;

b) stabilitatea constructiei gurii de vérsare;

¢) tendinta raului, la ape mici, de indepartare fatd de gura de véarsare:

d) tendinta raului de blocare a gurii de vrsare;
e) tendinta de modificare a malului opus sub impactul curentului produs de apa evacuatd din canalizare;
f) tendinta rdului de spalare a albiei langd gura de varsare, fiind necesard o consolidare adecvatd, dacd este

cazul.

ART. 166
Canalul de ocolire care reprezintd si preaplinul statiei de pompare trebuie sa fie functional si accesibil .o

timpul.

ART. 167

Se va da o atentie deosebitd comportérii statiei de pompare pe durata ploilor ce depisesc frecventa normald,
asigurindu-se accesul la statie in orice situatie. Se va verifica functionarea preaplinului si efectul punerii sub
presiune a retelei, in amonte.

ART. 168

(1) Electropompele vor trebui sa aiba echipamente de masurd pentru parametrii de functionare, debit, presiune,
curent si tensiune de alimentare, putere absorbita etc.

(2) Sunt aplicabile totodata prevederile art. 71 si art. 72.

ART. 169
Gratarele vor fi curdtate ori de cate ori este necesar, iar materialele colectate vor fi puse in saci si evacuate.

ART. 170

Statiile de pompare pentru evacuarea apelor la pasaje denivelate vor avea toate pompele montate si vor avea
sursi dubla de alimentare cu energie, iar debitul de calcul al statiei de pompare va fi mai mare decat debitul
colectat in mod normal.

ART. 171

Pentru lucrarile efectuate este necesar ca:

a) s se lucreze numai cu personal calificat;

b) personalul s aibd echipament de protectie si de munca adecvat;

¢) si fie asigurate conditiile necesare de prevenire a accidentelor de muncé;

42




Y

d) in cazul interventiei la colectoare in functiune, durata de interventie si fie cat mai mica, utilizindu-se
schimburi succesive pe perioade scurte de timp.

ART. 172

Lucrdrile de remediere a cdminelor constau in principal din:

a) reasezarea corectd a capacelor caminelor;

b) inlocuirea capacelor sparte/furate si a gratarelor la gurile de scurgere;
c) repararea scarilor de acces in cAmine;

d) repararea lucrarilor la bazinele de retentie;

e) intretinerea sistemului de masurare permanenté a debitelor.

ART. 173
(1) Racordarea de noi utilizatori la retea se face numai de catre personalul autorizat, dupd un proiect aprobat de

operator, respectand prevederile art. 139, 142, 145 si 149.
(2) Pentru executarea unor astfel de lucrdri, agentii economici, altii decét operatorul serviciului, trebuie sa fie
autorizati si vor lucra sub supravegherea personalului operatorului.

(3) Racordarea poate fi efectuatd in unul dintre urmdtoarele moduri:

a) utilizind caminul de vizitare atunci cind noul racord este amplasat la o cotd ridicata, iar curgerea se asigurd

gravitational sau, cind racordul este la cotd joasd, se va asigura pomparea apei;
b) prin realizarea unui camin nou pe canalul de serviciu.

ART. 174
Pentru subtraversarea cursurilor de apd sau alte subtraversari, sifonul de canalizare va avea realizatd 0

posibilitate de spalare. Se va verifica nivelul apei in caminul amonte si, in momentul n care cota acestuia este mai
mare decit este normal, se efectueazi spilarea sau/si curdtarea mecanicd. La fiecare viiturd pe riu se verificd
starea subtraversarii.

ART. 175

(1) In general, repararea colectoarelor se realizeazi prin sapaturd deschisd cu oprirea apei si deversarea ei laun
tronson apropiat sau prin pomparea acesteia din caminul amonte.

(2) Se interzice transportul apei uzate direct prin rigola strazii, ludndu-se toate masurile de prevenire a
accidentelor atdt pentru lucratorii proprii, cit si pentru participantii la trafic.

(3) Lucrarile se fac fara intrerupere pand la terminare, chiar daca se lucreaza in schimburi succesive, in zile de
sarbatoare etc.

(4) Dupa reparatiile care implica accesul la tubulaturi trebuie facutd o proba de etanseitate, folosindu-se apa din
tub prin blocarea sectiunii aval si umplerea ciminului amonte sau a caminului aval pana la nivelul strdzii, avand
gri)i ca presiunea maximi sa nu depaseascd 5 mca, iar apa uzatd si nu ajungd pe carosabil.

(5) La tronsoane mici se va aduce apd curatd pentru a evita lucrul in conditii grele.

ART. 176
Toate lucrarile de refacere a retelei de canalizare vor fi trecute in cartea constructiei, intocmindu-se, dacd este

cazul, noi proceduri de lucru, atestate si aprobate.

ART. 177

(1) Cantitatea de apa uzatd evacuatd de utilizatorii casnici, stabilitd in cadrul contractului de prestare/furnizare a
serviciului, reprezintd o cotd procentuald de 90% din cantitatea totald de apa rece furnizata.

(2) Cantitatea de apd evacuatd de catre celelalte categorii de utilizatori se considerd a fi egala cu cantitatea de
apd consumatd. Fac exceptie utilizatorii la care specificul activitatilor face ca o cantitate de apd sd rdménd
inglobat in produsul finit, caz in care debitul de apd uzatd evacuatd se va stabili prin masurarea acestuia sau pe
baza unui breviar de calcul intocmit de utilizator si insusit de operator.

(3) Utilizatorii care se alimenteaza din surse proprii si care evacueaza apd uzatd in reteaua de canalizare vor
achita contravaloarea acesteia in baza contractului incheiat cu operatorul, in care se va specifica modul de
masurare sau determinare a cantitatilor evacuate. LT

SECTIUNEA.2 2-a.
43




Epurarea apelor uzate

ART. 178

SC ECOAQUA SA Caldrasi are obligatia sd realizeze urmdrirea continud, prin analize efectuate de
laboratoare autorizate, a modului de functionare a acestora, sd pastreze registrele cu rezultatele analizelor si sa
pund aceste date la dispozitia personalului imputernicit cu sarcini de inspectie si control.

Descrierea stafiilor de epurare

1. Municipiul Calarasi , judejul Caldragi,. Staia de epurare ape uzate este situatd in zona de est, la Iin: 9
intravilanului localitaii §i ocupa o suprafaj de 59.400 mp. Statia este de tipul mecano-chimic avind urmétoarele
componete tehnologice: deznisipator orizontal longitudinal cu trei compartimente;debitmetru Parshall (canal
Venturi); separator de grasimi cu insuflare de aer cu doud compartimente; gospoddrie de reactivi;bazin de amestec
cu doud compartimente; camerd de distributie la decantoare; trei decantoare primare cu Dn = 35 m;concentrator
de namol Dn = 15 m;20 unitati platforme de deshidratare ndmol (10 m x 50 m); stajie de pompare ndmol primar,
echipata cu 2 electropompe ACV 100;statie de pompare supernatant, echipati cu 3 electropompe ACV 100.

2. Municipiul Oltenita , judetul Calaragi. Statia de epurare ape uzate este prevazutd cu instalatii de
epurare mecanica pe linia apei §i cu instalaii pentru fermentarea si deshidratarea namolului pe platforme avénd in
componenta: deznisipator de tip longitudinal cu doud compartimente ; un canal Parshall; separator de grisimi cu
2 compartimente ,doud decantoare radiale cu D= 20m; un decantor radial cu D= 30m ;conducte de evacuare in
fluviul Dundrea, cu Dn 800mm ; stajie pompare ape drenate si ndmol ;metantanc cu 500mc, platforme de uscare a

namolului cu suprafatd de 270mp ;

3.Municipiul Urziceni , judeful lalomita. Staia de epurare ape uzate cuprinde o linie de epurare mecanica
si o linie de epurare mecano-biologica avind in componentd urmétoarele: cdmin de admisie, statie de pompare
ape uzate este echipatd cu 3+1 electropompe ACV-D-200-315-CoFe/280 avind urmdtoarele caracteristic. de
functionare: Q = 240 m’/h, H = 15 mCA, N = 45 kW, n = 3000 rot/min; pentru epuismente s-au previzut dc ud
electropompe EPET 65 cu Q = 40 m*/h, N = 4 kW, H = 15 mCA, n = 2865 rot/min, gritare dese, deznisipator
bicompartimentat, separator de grasimi, decantoare primare longitudinale -4 buc, bazine de aerare i decantoare
secundare, debitmetru electromagnetic, statie de pompare namol proaspit si apa de drenaj echipatd cu 1+]
electropompe EPEG 65-22 cu debitul Q = 44 m’/h, inaltimea de refulare H = 15 mCA, turatia n = 1450 rot/min;
Bazin de fermentare niamol (metantanc) — cu un volum de 1500 m’;gazometru — are un volum de 500 m’
platforme de uscare a namolului — 6 bucati avand fiecare dimensiunile 35 x 100 = 350 m’, cu o suprafatd totala

de 2100 m?;

4.Orasul Lehliu-Gara , judejul Calaragi Stafia de epurare ape uzate cu treapta mecanicd, chimica si
biologicd, are in componen(a urmatoarele instalagii: doua decantoare primare bicompartimentate tip IMHOFF, cu
Dn =9 m, H=7 m si volum 445 mc fiecare; 3 platforme de deshidratare a namolului cu § =200 mp, H = 3 m i
volum 600 mc fiecare;stafia de pompare finald pentru pomparea citre Valea Argovei , echipatd cu pompe t" .
ACYV 100 DE, avand Q = 60 mc/h, H = 5 mCA, P = 15 kW, bazin de aerare cu dimensiunile § m x 8 m x 6,3 m «v
400 mc, echipat cu un aerator cu elice (Dn =1 m, P=7 kW, n =900 rpm), o staie de clorinare cu clor gazos.

5.0rasul Budesti , judetul Calarasi - nu existd statie de epurare ape uzate.

6.0rasul Fundulea , judetul Calarasi - nu existd statie de epurare ape uzate.
ART. 179
Incdrcarea cu poluanti a apelor uzate se exprimd in locuitori echivalenti si se calculeaza pe baza incdrcdrii

medii maxime sd@ptdménale in CBOS intrat in statia de epurare in cursul unui an, exceptand situatiile de fenomene
hidrometeorologice neobisnuite, cum sunt precipitatiile abundente.

44




r7

X3

ART. 180
(1) Inainte de a fi evacuate in receptorii naturali, apele uzate colectate in retelele de canalizare vor fi supuse
unei epurdri corespunzdtoare, in vederea conformdrii cu prevederile legale.
(2) Statiile de epurare a apelor uzate trebuie exploatate si intretinute astfel incét sd se asigure performante
corespunzatoare in conditiile climatice locale normale. La exploatarea statiilor de epurare se va tine seama de
variatiile sezoniere ale incércdrii cu poluanti.

ART. 181
Epurarea mecanicd a apelor uzate trebuie sa asigure indepartarea prin procedee fizice, in special, a materiilor in
suspensie, cit si a celor nemiscibile cu apa, separabile gravitational, precum si retinerea partiald a substantelor

organice.

ART. 182

Treapta de epurare mecanica trebuie exploatata astfel incét sa se asigure, in functie de tehnologia utilizata:

a) retinerea materiilor in suspensie de dimensiuni mari, care se face in gratare, site, cominutoare etc.;

ea materiilor nemiscibile cu apa (grasimi, produse petroliere), realizatd in separatoare de grasimi;

re, decantoare etc.;

b) retiner
¢) sedimentarea materiilor in suspensie separabile prin decantare, care are loc in deznisipatoa

d) prelucrarea namolurilor.

ART. 183
Treapta mecanicd a unei statii de epurare este alciituitd, in principal, din:

a) linia (sau fluxul) apei cu:

00~ N bW —

. deversorul din amonte de statia de epurare;

. bazinul de retentie;

. gratar;

. deznisipator;

. dispozitive de masurd a debitelor de apé uzata si de namol;
. separator de grasimi;

. decantor primar,

. statie de pompare ape uzate;

9.

conducte si canale tehnologice de legaturd;

10. conducti (sau canal) de evacuare a apelor uzate epurate in emisar,
11. gurd de evacuare a apelor uzate epurate in emisar;
b) linia (sau fluxul) nimolului cu:

18

statie de pompare ndmol primar,

2. instalatii de sitare a ndmolului;

O oo 10N bW

. instalatii de conditionare chimicd a namolului;

. concentrator (sau ingrosétor) de ndmol,

. instalatii de stabilizare a namolului;

rezervoare de fermentare a namolului sau metantancuri, in care are loc fermentarea anaerobd;
_bazine de stabilizare aerobd a namolului sau stabilizatoare de namol;

_instalatii de deshidratare a namolului;

. deshidratare naturald pe platforme (paturi) de uscare;

10. deshidratare artificiala sau deshidratare mecanici;
11. depozit de ndmol deshidratat;

12. conducte si canale tehnologice de legatura;,

c) constructii si instalatii auxiliare cu:

1.

pavilion tehnologic;

2. statie de suflante; ‘
3. centrald termicd; - o
4, atelier-mecanic; R

%

45




ART. 199
Pentru a asigura capacititile necesare manipuldrii cantitdtilor fluctuante de namol, operatorul va trebui si tina

seama de urmdtorii parametri:
a) debitul mediu si cel maxim de nimol; _
b) capacitatea potentiald de stocare a obiectelor tehnologice din componenta statiei de epurare care realizeaza

prelucrarea namolului.

ART. 200

(1) Pentru prelucrarea si evacuarea ndmolurilor retinute in statiile de epurare, operatorul va asigie -

determinarea caracteristicilor in functie de sursa de provenienta, perioada de stationare in sistem, modalitatea de
procesare luatd in considerare etc.

(2) Caracteristicile fizice ale nAmolurilor sunt:

a) umiditatea;

b) greutatea specificd;

¢) culoarea si mirosul;

d) filtrabilitatea;

e) puterea calorica.

(3) Caracteristicile chimice sunt:

a) pH-ul;

b) materialele solide totale;

c¢) fermentabilitatea;

d) metalele grele;

e) nutrientii.

ART. 201 ¥y
Statiile de pompare trebuie prevazute si cu o a doua sursd de energie, ce trebuie sa fie total independenta ‘de

prima si sd asigure o energie continui in caz de avarie.

ART. 202
Pentru mdrirea vitezei de evaporare namolul va fi supus unui proces de uscare astfel incit umiditatea rimasa

dupd aplicarea metodelor de deshidratare mecanice conventionale sa fie redusa in continuare.

ART. 203
In cazul in care ndmolul are componente care il fac incompatibil cu utilizarea lui, acesta va fi transportat la

depozitele de deseuri periculoase sau se va neutraliza termic prin incinerare, in conditiile stabilite de legislatia
aplicabila. i

ART. 204

(1) In cazul in care concentratiile de metale grele si alti componenti chimici ai nimolului sunt sub valorile
maxime admisibile stabilite de legislatia in vigoare referitoare la utilizarea acestuia in agriculturd, se poate aplica
metoda compostarii ce reduce agentii patogeni si produce un material similar cu pamantul natural.

(2) Compostul poate fi folosit in agriculturd pentru combaterea eroziunii solului, pentru imbunétatirea
proprietatilor solului si pentru recultivarea acestuia.

ART. 205

Depozitarea namolului are urmatoarele functii: egalizarea debitelor, uniformizarea caracteristicilor namolului in
vederea imbunatatirii proceselor de tratare din aval, ca stabilizarea, concentrarea si deshidratarea, permitand
alimentarea uniforma pentru intensificarea operatiilor de concentrare si deshidratare si permit flexibilitatea si
optimizarea proceselor pentru concentrare si deshidratare.

P




QI

12. calciy;
13. magneziu;
. 14, sodiuy;
15. cloruri;
16. sulfati;
17. caracteristicile fizico-chimice ale apei de namol (supernatantutui);
18. valori ale rezistentei la deshidratarea namolului fermentat.

ART. 186
(1) Corpurile plutitoare si suspensiile grosiere (bucdti de lemn, textile, plastic, pietre etc.), rezultate din

curdtarea materialelor retinute pe gratare, se gestioneazi ca si deseurile municipale, fiind transportate, de cétre
operatorul de salubrizare, in conditiile prevazute de regulamentul serviciului de salubrizare.
(2) Retinerile pe gratare se depoziteaza temporar in containere inchise; depozitarea nu trebuie sa dureze mai

mult de o sdptdména.

ART. 187
[n timpul exploatérii se vor urméri si consemna parametrii de proces si starea echipamentelor pentru diferite
pirti ale statiel, pe trepte:
a) masurd pentru:
1. temperaturd si pH;
2. azot amoniacal;
. azotati;
. azot total;
. suspensii solide;
CCO-Cr;
CBOS5;
LH28;
. oxigen dizolvat;
10. fosfor total;
11. masura debit,
b) gratare - senzori de nivel amonte/aval:
1. stare de functionare echipament/alarma;
2. pornire/oprire automata, functie de nivel;
c) statie de pompare:
1. senzori de nivel in camera de aspiratie;
2. stare de functionare echipament/alarma;
3. pornire/oprire automata, functie de nivel;
d) aerare - masura pentru pH; conductivitate, potential Redox la intrare:
. masurd debit de aer;
. oxigenul dizolvat - in minimum doud puncte;
. azotati si azot amoniacal;
_stare de functionare echipament/alarma,
. valori parametri/alarma;
_comanda functiondrii suflantelor, in functie de necesarul de oxigen din bazinul de aerare;
e) decantor secundar:
. masurd nivel api,
. masurd pozitie strat;
. stare de functionare echipament/alarma;
_masurd nimol recirculat si ndmol in exces;
. reglare debit de niamol;
_traductoare de suspensii pe conductele de ndmol;
f) dezinfectie:
1. masurd clor remanent;
2. stare de functionare echipament/alarmi;
3. functionare.si.reglare automatd pompe.dozatoare,.

O 00NN W

N B W —

aAwv b WK —

47




g) evacuare efluent: aceiasi indicatori ca pentru influentul statiei de epurare.

ART. 188
Apa uzatd procesatd in statie poate fi utilizatd in agriculturd pentru irigatii, dacd indeplineste caracteristicile si

compozitia previzute in actele normative in vigoare.

ART. 189
Exploatarea si intretinerea statiilor de epurare se face numai de catre personal calificat.

SECTIUNEA a 3-a
Evacuarea, tratarea si depozitarea nimolurilor provenite din statiile de tratare a apei brute

ART. 190

(1) In general, in statiile de tratare a apelor potabile, namolurile provin in proportie de 65 - 70% din decantoare
si 15 - 20% de la spdlarea filtrelor, restul fiind evacudrile depunerilor din denisipatoare.

(2) Suspensiile din aceste ndmoluri contin: substante prezente in apa brutd inainte de tratare, ca plancton,
substante minerale sau organice floculate, hidroxizi metalici (fier, mangan), precum si substante provenite din
procesul de tratare ca adjuvanti cum sunt: hidroxizi metalici provenind din coagulare, in urma reactiilor chimice
dintre reactivii de coagulare si floculare si substantele existente in apa de tratat, carbonati de calciu in cazul
statiilor de decarbonatare (dedurizare).

(3) Namolurile se caracterizeazd printr-un continut ridicat de apd si nu este permisd evacuarea ca atare in
emisar sau retea, necesitdnd tratamente ce implicd tehnologii speciale in functie de natura namolurilor si treapta
schemei de tratare din care provin.

ART. 191

Caracteristicile specifice acestor tipuri de namoluri se referd la:

a) factorii privind natura ndmolului: concentratia in substantd uscatd, continutul in substante ve, ‘le,
compozitia ponderald elementard, compozitia apei interstitiale;

b) factorii privind structura namolului: viscozitatea aparentd, analiza granulometrica, natura apei continute in
namol;

c) factorii privind comportarea nimolului la deshidratare: capacitatea de ingrosare, de compresibilitate, de
centrifugare si testul de afanare (Capilary Succession Time).

ART. 192
Pentru stabilirea modului de utilizare a namolurilor, operatorul care exploateaza statia de tratare trebuie sa aibd

o analizd completd a ndmolurilor produse in statia respectivd, cu precizarea tuturor datelor relevante, ca: volumul
namolului; cantitatea de substantd uscatd exprimatd in unitdti de greutate; compozitia nimolurilor; principalele